
 

Delibera della Giunta Regionale n. 575 del 25/10/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DI UN NUOVO CAPITOLO DI SPESA CON VARIAZIONE COMPENSATIVA

TRA LE  DOTAZIONI FINANZIARIE RIMODULABILI AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 4,

LETTERA A), DELLA L.R. N.2/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 
 
a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità alle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 / 2014, n. 126; 

 
b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 17 del 26 gennaio 2016, ha approvato il documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione 
Campania; 

 
c. che con Delibera della Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016 è stato approvato il “Bilancio Gestionale 

per gli anni 2016-2017-2018“; 
 

VISTO: 
 
a. l’art. 4, del decreto legge 1° ottobre 2007, n. 159 e successive modificazioni ed integrazioni, in 

materia di Commissariamento per le regioni inadempienti nell’attuazione  dei Piani di rientro dai 
disavanzi sanitari; 

 
b. in particolare il comma 2 del citato art. 4 del decreto – legge 159/07, come modificato dall’art. 1, 

comma 1, lettera c) del decreto – legge 7 ottobre 2008, n. 154, convertito con modificazioni dalla 
legge 4 dicembre 2008, n. 189, che stabilisce che gli eventuali oneri derivanti dalla gestione 
commissariale  sono a carico della regione interessata e che con Decreto del Ministro dell’Economia 
e delle Finanze, di concerto con il Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali, sono 
determinati i compensi degli organi della gestione commissariale; 

 
c. la delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2015 con la quale sono stati nominati il Dott. 

Joseph Polimeni e il dott. Claudio D’Amario rispettivamente Commissario ad acta e Sub 
Commissario per l'attuazione del piano di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Campania; 

 
CONSIDERATO: 
 
a. che il  dott. Joseph Polimeni e il dott. Claudio D’Amario hanno chiesto al Direttore Generale per la   

Tutela della Salute che la liquidazione e il versamento degli importi relativi agli oneri contributivi e 
previdenziali avvengano direttamente da parte dell’Aziende Sanitarie di appartenenza con rimborso 
a carico della Regione Campania; 

 
b. che il Direttore Generale per la Tutela della Salute, vista l’istanza del dott. Joseph Polimeni e del  

dott. Claudio D’Amario, ha richiesto alla USL Toscana Centro e alla ASL di Teramo di effettuare il 
versamento degli importi relativi agli oneri contributivi e previdenziali a favore del dott. Joseph 
Polimeni e del dott. Claudio D’Amario, fermo l’obbligo della Regione Campania di provvedere al 
dovuto rimborso; 

 
c. che, sia la USL Toscana che la ASL di Teramo, in accoglimento delle suddette richieste, hanno 

comunicato di effettuare i versamenti di carattere previdenziale a favore del dott. Joseph Polimeni e 
del dott. Claudio D’Amario; 

 
RITENUTO di dover rimborsare alle suddette Aziende Sanitarie gli importi anticipati per la liquidazione 
degli oneri contributivi e previdenziali a favore del dott. Joseph Polimeni e del dott. Claudio D’Amario; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

 
RILEVATO: 
 
a. che il capitolo di spesa 7169 del bilancio regionale – esercizio finanziario 2016, destinato alla 

liquidazione delle spese per la struttura commissariale, ha una transazione elementare che non 
consente il rimborso alla USL Toscana Centro e alla ASL di Teramo 
 

b. che per il motivo di cui sopra occorre, pertanto, istituire nel bilancio gestionale 2016, il nuovo 
capitolo di spesa 7214 denominato: “Rimborso alle ASL per oneri contributivi versati per i 
Commissari della struttura commissariale”, rientrante nella competenza operativa della Direzione 
Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale - U.O.D. 
52.04.01 e correlato al capitolo di entrata 166 avente la seguente denominazione: ”Fondo 
perequativo nazionale sulla compartecipazione iva (art. 2, comma 4, lett. c) e art. 7 d.lgs 18/2/2000 
n. 56).” - classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 come da allegato “A” che forma 
parte integrante del presente atto; 

 
c. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di 

competenza e cassa del suddetto capitolo di spesa di nuova istituzione 7214 per euro 200.000,00; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5, comma 4, lettera a) della legge regionale n. 2 del 18 gennaio 
2016, sono autorizzate con deliberazioni di giunta regionale le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio di previsione gestionale; 
 
RITENUTO che a tanto si possa provvedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza 
e di cassa del capitolo di spesa 7092 denominato “Spesa sanitaria accentrata per l’Assistenza 
Sanitaria”, rientrante nella competenza operativa della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale - D.G. 52.04 - U.O.D. 00 ed avente sufficiente 
disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso imputabili che per far fronte 
alle carenze finanziarie del predetto capitolo di spesa 7214  di nuova istituzione; 
 
VISTO: 
 
a. il D.lgs 118/2011; 
b. la L.R. n. 7/2002; 
c. la L.R. n. 2/2016; 
d. la DGR n. 17 del 26/01/2016; 
e. la DGR n. 52 del 15/02/2016; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di istituire nel bilancio gestionale 2016 il capitolo di spesa 7214  di nuova istituzione, avente  la 

seguente denominazione “ Rimborso alle ASL per oneri contributivi versati per i Commissari della 
struttura commissariale” e correlato al capitolo di entrata 166  -classificazione in applicazione del 
D.Lgs. n. 118/2011 come da allegato “A”  che forma parte integrante del presente atto; 
 

2. di attribuire al capitolo di spesa di nuova istituzione 7214 la classificazione a), ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs 118/2011;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

3. di attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di spesa 7214 di nuova istituzione, alla Direzione 
Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale- D.G. 52.04 
- U.O.D. 01 

 
4. di autorizzare, ai sensi dell’art.5, comma 4, lettera a) della L.R. n. 2/201 6,, una variazione 

compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio 
finanziario afferente i capitoli di seguito riportati: 

 4.1 Capitolo di spesa di nuova istituzione 7214 denominato: “ Rimborso alle ASL per oneri contributivi 
versati per i Commissari della struttura commissariale” , aumento dello stanziamento di 
competenza e cassa per euro 200.000,00  -classificazione in applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 
come da allegato “B”  che forma parte integrante del presente atto; 

 
4.2 Capitolo di spesa 7092 denominato: ”Spesa sanitaria accentrata per l’Assistenza Sanitaria”, 

riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per euro 200.000,00  -classificazione in 
applicazione del D.Lgs. n. 118/2011 come da allegato “B”  che forma parte integrante del 
presente atto; 
 

5. di demandare alla Direzione Generale 52.04 – U.O.D. 01 gli atti conseguenti; 
 

6. di allegare lo schema di variazione di bilancio, così come da nota prot. n. 0418122 del 18/06/2014 del 
Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, che forma parte integrante della presente deliberazione;  
 

7. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Capo Dipartimento della Salute e delle Risorse 
naturali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, umane e strumentali, alla Direzione Generale 
per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, alla Direzione 
Generale per le Risorse Finanziarie, al Tesoriere Regionale e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016


	BURC n. 71 del  31 Ottobre 2016

